Patrocinadores estão inadimplentes com valor nominal referente às competências 

dezembro/2019 e janeiro/2020, a saber: Instituto Federal do Paraná (IFPR), Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) e Universidade Federal de Santa Maria (UFSM/RS), 

totalizando R$ 27.868,89 (vinte e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e nove 

centavos). Adicionalmente, o Patrocinador Ministério da Justiça (MJ) encontra-se com pendência 

de multa e juros referente à competência novembro/2019, no valor de R$ 1.422,08 (mil 

quatrocentos e vinte e dois reais e oito centavos). A Diretoria Executiva, tendo apreciado o 

assunto, determinou o encaminhamento da matéria para conhecimento dos Conselho Fiscal e 

Deliberativo por intermédio da Resolução n° 1.462. RESOLUÇÃO N° 1.462: A DIRETORIA 

EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR

[...]

janeiro/2020, três Patrocinadores estão inadimplentes com valor nominal referente às 

competências dezembro/2019 e janeiro/2020, a saber: Instituto Federal do Paraná (IFPR), 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) e Universidade Federal de Santa Maria 

(UFSM/RS), totalizando R$ 27.868,89 (vinte e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e 

oitenta e nove centavos). Adicionalmente, o Patrocinador Ministério da Justiça (MJ) encontra-se 

com pendência de multa e juros referente à competência novembro/2019, no valor de R$ 

1.422,08 (mil quatrocentos e vinte e dois reais e oito centavos). A Diretoria Executiva, tendo 

apreciado o assunto, determinou o encaminhamento da matéria para conhecimento dos 

Conselhos Fiscal e Deliberativo, conforme documentos anexos; Item 3) O Sr. Roberto 

Machado Trindade, Diretor de Administração Substituto, solicitou, por intermédio da PDE n°